cap. IV: De eadem re

cap. VI: Quod illa non sit vlla iuuante causa ducta ad esse, nec tamen sit per nihil aut ex nihilo; et quomodo intelligi possit esse per se et ex se

cap. VII: Quomodo alia omnia sint per illam et ex illa

cap. X: Quod illa ratio sit quedam rerum locutio sicut faber prius apud se dicit quod facturus est

cap. XII: Quod hec summe essentie locutio sit summa essentia

cap. XXIII: Quomodo melius intelligi possit esse vbique quam in omni loco

cap. XXIV: Quomodo melius intelligi possit esse semper quam in omni tempore

cap. XXVI: Quomodo illa dicenda sit esse substantia; et quod sit extra omnem substantiam et singulariter sit quidquid est

cap. XXVII: Quod non contineatur in communi tractatu substantiarum; et tamen sit substantia et indiuiduus spiritus

cap. XXIX: Quod eius locutio idipsum sit quod ipse [et ipsi sit consubstantialis] nec tamen sint duo sed vnus Spiritus

cap. XXX: Quod eadem locutio non constet ex pluribus verbis sed sit vnum verbum

cap. XXXII: Quod summus spiritus seipsum dicat coeterno verbo

cap. XXXIII: Quod [consubstantiali] vno verbo dicat se et quod facit

KAPITEL

1. Daß es ein Bestes und Größtes und Höchstes von allem gibt, was ist.

3. Daß es eine Natur gibt, durch die ist, was immer ist, und die durch sich ist und die das Höchste von allem ist, was ist.

4. Über dieselbe Sache.

6. Daß sie nicht mit Hilfe irgendeiner Ursache zum Sein gebracht wurde und doch nicht durch nichts oder aus nichts ist; und wie man verstehen kann, daß sie durch sich und aus sich ist.

7. Auf welche Weise alles andere durch sie und aus ihr ist.

10. Daß jenes Denken eine Art von Sprechen der Dinge ist, so wie ein Künstler vorher bei sich spricht, was er machen will.

12. Daß dieses Sprechen der höchsten Wesenheit die höchste Wesenheit ist.

23. Wie besser verstanden werden kann, daß sie überall ist als an jedem Orte.

24. Wie besser verstanden werden kann, daß sie immer ist als zu jeder Zeit.

26. Inwiefern sie Substanz zu nennen ist; und daß sie außerhalb jeder Substanz ist; und daß sie auf einzigartige Weise ist, was immer sie ist.

27. Daß sie nicht enthalten ist in dem allgemeinen Traktat von den Substanzen, und dennoch Substanz und unteilbarer Geist ist.

29. Daß sein Sprechen dasselbe ist wie er, und dennoch nicht zwei sind, sondern ein Geist.

30. Daß dieses Sprechen nicht aus mehreren Worten besteht, sondern ein Wort ist.

32. Daß der höchste Geist sich selbst durch das gleichewige Wort spricht.

33. Daß er durch ein Wort sich und, was er gemacht hat, spricht.

cap. XXXVI: Quam incomprehensibili modo dicat vel sciat res a se factas	36. Auf wie unbegreifliche Weise er die von ihm geschaffenen Dinge spricht oder weiß.
cap. XLII: Quod alterius verissime sit esse genitorem et Patrem; alterius genitum et Filium	42. Daß es im wahrsten Sinne dem einen zukommt, Erzeuger und Vater zu sein, dem anderen Gezeugter und Sohn.
cap. XLIV: Quomodo alter alterius sit essentia	44. Wie der eine die Wesenheit des anderen ist.
cap. XLVII: Quod Filius sit intelligentia intelligentie et Veritas veritatis et similiter de similibus	47. Daß der Sohn die Erkenntnis der Erkenntnis und die Wahrheit der Wahrheit ist; und ähnlich von ähnlichem.
cap. XLVIII: Quod in memoria intelligatur Pater sicut in intelligentia Filius et quomodo Filius sit intelligentia vel sapientia memorie et memoria Patris et memorie	48. Daß unter dem Bewußtsein der Vater verstanden wird, wie unter der Erkenntnis der Sohn; und auf welche Weise der Sohn die Erkenntnis oder Weisheit des Bewußtseins und das Bewußtsein des Vaters und des Bewußtseins ist.
cap. XLIX: Quod summus Spiritus se amet	49. Daß der höchste Geist sich liebt.
cap. LI: Quod vterque pari amore diligit se et alterum	51. Daß jeder von beiden mit gleicher Liebe sich und den andern liebt.
cap. LIX: Quod Pater et Filius et eorum Spiritus pariter sint in se inuicem	59. Daß der Vater und der Sohn und ihr Geist gleicherweise in einander sind.
cap. LX: Quod nullus eorum alio indigeat ad memorandum vel intelligendum vel amandum; quia singulus quisque est memoria et intelligentia et amor et quidquid necesse est inesse summe essentie	60. Daß keiner von ihnen des anderen bedarf zum Bewußtwerden oder Erkennen oder Lieben, weil jeder einzelne Bewußtsein und Erkenntnis und Liebe ist und was immer der höchsten Wesenheit notwendig innewohnt.
cap. LXI: Quod tamen non sint tres sed vnus: seu Pater seu Filius seu vtriusque Spiritus	61. Daß jedoch nicht drei sind, sondern einer, sei es Vater oder Sohn oder beider Geist.
cap. LXIV: Quod hoc licet inexplicabile sit tamen credendum sit	64. Daß das, obgleich es unerklärlich ist, dennoch geglaubt werden muß.
cap. LXXV: Quomodo de ineffabili re verum disputatum sit	65. Wie über die unaussprechliche Sache Wahres durchdiskutiert wurde.
cap. LXXVII: Quod mens ipsa speculum eius et imago eius sit	67. Daß dieser Geist ihr Spiegel und ihr Abbild ist.
cap. LXXVIII: Quod rationalis creatura ad amandum illam facta sit	68. Daß das vernünftige Geschöpf sie zu lieben geschaffen wurde.
cap. LXXXVIII: Que sit viua; que mortua fides	78. Welcher Glaube lebendig und welcher tot ist.

cap. LXXIX: Quod tres summa essentia
quodammodo dici possit

79. In welchem Sinne "drei" die höchste
Wesenheit überhaupt genannt werden kann

cap. I: Quod sit quiddam optimum et maximum et summum omnium que sunt

Si quis vnam naturam summam omnium que sunt solam sibi in eterna beatitudine sua sufficientem omnibusque rebus aliis hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod aliquo modo bene sunt per omnipotentem bonitatem suam dantem et facientem aliaque perplura que de Deo siue de eius creatura necessario credimus aut non audiendo aut non credendo ignorat puto quia ea ipsa ex magna parte si vel mediocris ingenii est potest ipse sibi saltem sola ratione persuadere.

Quod cum multis modis facere possit vnum ponam quem illi estimo esse promptissimum.

Etenim cum omnes frui solis his appetant que bona putant; in promptu est vt aliquando mentis oculum conuertat ad inuestigandum illud vnde sunt bona ea ipsa que non appetit nisi quia iudicat esse bona vt deinde ratione ducente et illa prosequente ad ea que irrationabiliter ignorat rationabiliter proficiat.

In quo tamen si quid dixero quod maior non monstret auctoritas sic volo accipi: vt quamuis ex rationibus que mihi uidebuntur quasi necessarium concludatur non ob hoc tamen omnino necessarium sed tantum sic interim videri posse dicatur.

Facile est igitur vt aliquis sic secum tacitus dicat: Cum tam innumerabilia bona sint quorum tam multam diuersitatem et sensibus corporeis experimur et ratione mentis discernimus estne credendum esse vnum aliquid per quod vnum sint bona quecumque bona sunt; an sunt bona alia per aliud.

Certissimum quidem et omnibus est volentibus aduertere perspicuum

1. Daß es ein Bestes und Größtes und Höchstes von allem gibt, was ist.

Wenn einer die eine Natur, die höchste von allem, was ist, die allein sich in ihrer ewigen Seligkeit genügt und allen anderen Dingen eben dies, daß sie etwas sind oder daß sie auf irgendeine Art und Weise gut sind, durch ihre allmächtige Güte gibt und bewirkt und vieles andere mehr, was wir von Gott und seiner Schöpfung notwendig glauben, nicht kennt – sei es, daß er nicht von ihr gehört hat oder daß er nicht an sie glaubt –: so meine ich, daß er sich selbst von dem zum großen Teil, wenn er auch nur von mittelmäßiger Begabung ist, wenigstens durch die bloße Vernunft überzeugen kann.

Obgleich er das auf viele Weise tun kann, will ich eine Weise vorlegen, die ich für die ihm nächstehende halte.

Da nämlich alle nur das zu genießen anstreben, was sie für gut halten, so liegt es nahe, daß er einmal das Auge seines Geistes zur Erforschung dessen hinwendet, von dem eben das gut ist, was er nicht anstrebt, wenn er es nicht für gut erachtet, damit er dann, unter der Führung der Vernunft und unter dem Geleit jenes zu dem, was er unvernünftigerweise nicht weiß, vernünftigerweise fortschreite.

Wenn ich dabei jedoch etwas behauptete, was nicht eine höhere Autorität lehrt, so will ich, daß es so aufgenommen werde: obwohl das, was mir aus Vernunftgründen, die mir gut scheinen werden, als notwendig erschlossen wird, so soll deshalb doch nicht, daß es durchaus notwendig sei, sondern nur, daß es einstweilen so scheinen könne, behauptet werden.

Es ist also naheliegend, daß einer im stillen so mit sich spricht: Da es so unzählige Güter gibt, deren so vielfache Verschiedenheit wir mit den körperlichen Sinnen erfahren und mit der Vernunft des Geistes unterscheiden: ist da zu glauben, daß es Ein Etwas gibt, durch welches Eine gut ist, was immer gut ist, oder sind andere Dinge durch ein anderes gut?

Es ist ja ganz gewiß und allen, die darauf achthaben wollen, einleuchtend, daß, was auch

quia quecumque dicuntur aliquid ita vt ad inuicem magis aut minus aut equaliter dicantur per aliquid dicuntur quod non aliud et aliud sed idem intelligitur in diuersis siue in illis equaliter siue inequaliter consideretur.

Nam quecumque iusta dicuntur ad inuicem siue pariter siue magis vel minus non possunt intelligi iusta nisi per iustitiam que non est aliud et aliud in diuersis.

Ergo cum certum sit quod omnia bona si ad inuicem conferantur aut equaliter aut inequaliter sint bona necesse est vt omnia sint per aliquid bona quod intelligitur idem in diuersis bonis licet aliquando videantur bona dici alia per aliud.

Per aliud enim videtur dici bonus equus quia fortis est; et per aliud bonus equus quia velox est.

Cum enim videatur dici bonus per fortitudinem et bonus per velocitatem non tamen idem videtur esse velocitas et fortitudo.

Verum si equus quia est fortis et velox idcirco bonus est; quomodo fortis et velox latro malus est?

Potius igitur quemadmodum fortis et velox latro ideo malus est quia noxius est; ita fortis et velox equus idcirco bonus est quia vtilis est.

Et quidem nihil solet putari bonum nisi aut propter vtilitatem aliquam vt bona dicitur salus et que saluti prosunt; aut propter quamlibet honestatem sicut pulchritudo estimatur bona et que pulchritudinem iuuant.

Sed quoniam iam perspecta ratio nullo potest dissolui pacto necesse est omne quoque vtile vel honestum si vere bona sunt per idipsum esse bona per quod necesse est cuncta esse

immer in der Weise als etwas ausgesagt wird, daß es zueinander mehr oder weniger oder gleich ausgesagt wird, durch etwas ausgesagt wird, das nicht als ein anderes, sondern als dasselbe in den verschiedenen Dingen verstanden wird, mag es in ihnen gleich oder ungleich gesehen werden.